
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 247 DEL 11/04/2024 
 
 
OGGETTO:  Cantieri di lavoro  per disoccupati over 45 - annualità 2023: avvio e impegni di 

spesa 
 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO CHE da alcuni anni questa Amministrazione Comunale promuove progetti di 

Cantieri di Lavoro, offrendo possibilità occupazionali finalizzate alla qualificazione o 

riqualificazione delle competenze possedute non spendibili immediatamente nel mercato del lavoro.  

VERIFICATO che l’art. 32 della L.R. n. 34/2008 stabilisce in particolare che gli Enti Locali 

possono promuovere iniziative per l’impiego temporaneo e straordinario di lavoratori disoccupati in 

cantieri di lavoro per la realizzazione di opere e servizi di pubblica utilità.  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12-7183 del 12.07.2023 relativa all'impiego 

temporaneo e straordinario di lavoratori disoccupati in cantieri di lavoro promossi dagli Enti - di cui 

al comma 1, art. 32 della L.R. 34/08 – e la D. D. n. 417/A1502B/2023 del 08.08.2023 di 

approvazione del bando per la presentazione di progetti di cantieri di lavoro, il cui termine veniva 

fissato il giorno 29 settembre 2023 alle h. 12.00.  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 21.09.2023 con la quale è stato 

approvato il progetto per l’impiego straordinario di lavoratori disoccupati in cantieri di lavoro;  

ESAMINATA la scheda progetto, allegata sotto la lettera a) alla predetta deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale, nella quale vengono illustrati i contenuti del cantiere in oggetto.  

RICHIAMATA inoltre la Determinazione Dirigenziale – Direzione Coesione Sociale – Settore 

Politiche del lavoro DD 789/A1502/2023 “Impiego temporaneo e straordinario di persone 

disoccupate in condizione di particolare disagio sociale in Cantieri di lavoro promossi dagli Enti di 

cui al comma 1 dell’art. 32 della legge regionale 34/2008 (Azione 2) - Programmazione 2023-2024 

- Approvazione graduatoria e autorizzazione al finanziamento. Riduzione prenotazione di spesa e 

impegni sui vari capitoli del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, annualità 2023 e 2024”; 

PRESO ATTO che:  

- il progetto “Manutenzione delle aree verdi e dei beni appartenenti al patrimonio comunale e 

pulizia strade e ausilio allestimento spazi ed eventi fieristici” è finalizzato alla realizzazione di 

attività di appoggio per le manutenzioni ordinarie e straordinarie relativamente alle aree verdi in cui 

operano le squadre comunali per posa piantine, innaffiature, potature con forbici e tranci, diserbo 

manuale, per le manutenzioni ordinarie dei beni appartenenti al patrimonio comunale, per la pulizia 

delle strade e per l’ausilio nell’allestimento di strutture per manifestazioni;  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- i n. 4 disoccupati saranno impiegati nel cantiere di lavoro per n. 25 ore settimanali e n. 260 

giornate lavorative sono stati individuati, previo avviso pubblico emanato dal Centro per l’impiego, 

tra i disoccupati con età superiore o uguale a 45 anni con basso livello di istruzione; 

 - vista la tipologia di attività da svolgere si rende necessario il supporto di un terzo soggetto 

(cooperativa sociale) per la gestione e completa attuazione del progetto sociale; 

 ESAMINATA la graduatoria approvata, pubblicata sul sito dell’Agenzia Piemonte Lavoro e 

trasmessa in data 21 marzo 2024;  

DATO ATTO che l’attività del cantiere per disoccupati – anno di riferimento 2023 - verrà avviata 

in data 15 Aprile 2024 ed avrà la durata di 260 giornate lavorative;  

RITENUTO NECESSARIO provvedere, in via presuntiva, all’impegno di spesa complessivo di €. 

43.247,36 (indennità, oneri INPS, INAIL, IRAP, spese formazione sicurezza, costo per 

coordinamento esterno delle persone impiegate) da destinarsi alle operazioni di avvio e gestione del 

cantiere di lavoro per disoccupati – anno 2023, dando atto che è stato richiesto un contributo 

regionale pari ad €. 17.247,36 (60% del totale della  quota di indennità giornaliera prevista in €. 

28.745,60);  

CONSIDERATA quindi la necessità di procedere al presente affidamento/fornitura ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 36 comma 2 lettera a) e 30 del nuovo codice appalti approvato con 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 ed alla Legge n.120 del 11 settembre 2020 Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76. Tale normativa infatti prevede 

che, in regime derogatorio a temporalità limitata, per affidamenti diretti di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro si possa procedere con affidamento 

diretto, adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza previsti dall’art.30 del nuovo codice appalti; 

 RICHIAMATO l'art. 1 della legge di Bilancio 2019 (L. 30/12/2018, n. 145) con il quale è stato 

modificato l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 

non incorrere nell'obbligo di ricorrere agli acquisti di beni e servizi sul M.E.P.A., da 1.000 euro a 

5.000 euro;  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, 

comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014;  

RICHIAMATA la seguente normativa:  

 Decreto legislativo 3 luglio 2017 , n. 117;  

 Legge 328/2000,  

 Legge regionale 1/2004;  

Tutto ciò premesso;  

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che il cantiere di lavoro per disoccupati – anno di riferimento 2023 – verrà 

avviato il giorno 15 aprile 2024 e  si prolungherà per 260 giornate lavorative;  

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, l’organizzazione di un corso di 

formazione di dodici ore, così come previsto dal D.Lgs. 81/2008, alla ditta Sicurezza e Qualità srl, 

corrente in Torino, Corso Turati, 80 - P. Iva 08168580010, alle condizioni indicate nel preventivo 

depositato agli atti;  

3. DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, la forniture dei DPI necessari alle 

quattro persone impiegate nel cantiere a “Migliore Ferramenta” di Migliore Paola, sita in Via San 

Salvà 23 – Santena (TO) , P. Iva 09779030015; 

 4. DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, alla “coop. Sociale san lorenzo onlus” 

- p. Iva 07344100016 – l’attuazione e il coordinamento del progetto sociale dei cantieri di lavoro, 

che prevede la partecipazione di n.4 soggetti disoccupati, alle condizioni indicate nel preventivo  

depositato agli atti;  

5. DI IMPEGNARE, per le esigenze in premessa citate, la somma totale di €. 43.247,36 a carico 

dei seguenti codici di bilancio del bilancio finanziario 2024/26:  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o € 28.745,60 – cod. bilancio 12.04.1 – cap. 1917.1 “Indennità e compensi cantieri di lavoro 

FSE over 45” P.U. 1.01.01.01.006 del Bilancio Finanziario 2024/26, competenza ed 

esigibilità 2024;  

o  € 3.450,00 – cod. bilancio 12.04.1.102 – cap. 1917.2 “IRAP: cantieri di lavoro FSE over 

45” P.U. U.1.02.01.01.001 del Bilancio Finanziario 2024/26 competenza ed esigibilità 

2024;  

o € 4.188,23 – cod. bilancio 12.04.1.101 – cap. 1917.3 “Contributi obbligatori per il personale: 

progetto cantieri di lavoro FSE over 45” P.U. U.1.01.02.01.001 del Bilancio Finanziario 

2024/26 competenza ed esigibilità 2024;  

o € 1000,00 – codice di bilancio -12.04.1 – cap. 1917.6 “Cantieri di lavoro FSE over 45 spese 

formazione obbligatoria” P.U. 1.03.02.04.004 - del Bilancio Finanziario 2024/26 

competenza ed esigibilità 2024 Creditore: Sicurezza e Qualità, P. Iva 08168580010 - Cig 

B1542F0918;  

o  € 5.000,00 – codice di bilancio 12.04.1 – cap. 1917.4 “Cantieri di lavoro FSE over 45 spese 

per attività di coordinamento” P.U.1.03.02.13.999 del Bilancio Finanziario 2023/24 

competenza ed esigibilità 2022 - Creditore: Coop. San Lorenzo Onlus, P. Iva 07344100016, 

Cig B1547C8860;  

o  € 1.000,00 – codice di bilancio 12.04.1 – cap. 1917.7 “Interventi per soggetti a rischio 

"Cantieri di lavoro FSE" acquisto dispositivi protezione individuale” U.1.03.01.02.003 del 

Bilancio Finanziario 2024/26 competenza ed esigibilità 2024 - Creditore: Migliore 

Ferramenta di Migliore Paola, P. Iva 09779030015, Cig B154125E4F;  

o € 538,63 quale buono a carico dell’impegno n. 282/24 assunto con Determinazione n. 167 

del 05.03.2024 per piccole spese – codice di bilancio 12.04.1 – cap. 1917.7 “Interventi per 

soggetti a rischio "Cantieri di lavoro FSE" acquisto dispositivi protezione individuale” 

U.1.03.01.02.003 del Bilancio Finanziario 2024/26 competenza ed esigibilità 2024 - 

Creditore: Migliore Ferramenta di Migliore Paola, P. Iva 09779030015, Cig B154125E4F 

6. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della legge n.241/1990, responsabile del presente 

procedimento amministrativo è la sig. ra Ornella Bergoglio – Responsabile Area Socio Culturale; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, 

comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.  

8. DI DARE ATTO che a avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 

straordinario al Capo dello Stato.  

 
 

 CUP  
CREDITORE CREDITORI DIVERSI 
IBAN  
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO € 28.745,60 IVA  
CAPITOLO 1917 ARTICOLO 1 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024    

IMPORTO ANNUALITÀ     
     

 CUP  
CREDITORE REGIONE PIEMONTE - STIPENDI 
IBAN  
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO € 3.450,00 IVA  
CAPITOLO 1917 ARTICOLO 2 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024    

IMPORTO ANNUALITÀ     
     

 CUP  
CREDITORE INPS 
IBAN  
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO € 4.188,23 IVA  
CAPITOLO 1917 ARTICOLO 3 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024 2025 2026  

IMPORTO ANNUALITÀ     
    
CIG B1542F0918 CUP  
CREDITORE SICUREZZA E QUALITA’ 
IBAN  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

P. IVA 08168580010 C.F.  
IMPORTO LORDO € 1.000,00 IVA  
CAPITOLO 1917 ARTICOLO 6 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024    

IMPORTO ANNUALITÀ     
CIG B1547C8860 CUP  
CREDITORE COOPERATIVA SAN LORENZO 
IBAN  
P. IVA 07344100016 C.F.  
IMPORTO LORDO € 5.000,00 IVA  
CAPITOLO 1917 ARTICOLO 4 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024    

IMPORTO ANNUALITÀ     
    
CIG B154125E4F CUP  
CREDITORE FERRAMENTA MIGLIORE DI MIGLIORE PAOLA 
IBAN  
P. IVA 09779030015 C.F.  
IMPORTO LORDO € 1.000,00 IVA  
CAPITOLO 1917 ARTICOLO 7 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024    

IMPORTO ANNUALITÀ     
    
CIG B154125E4F 

 

Buono su impegno  282/24  
CREDITORE FERRAMENTA MIGLIORE DI MIGLIORE PAOLA 
P. IVA 09779030015 C.F. 
IMPORTO LORDO € 538,63 IVA 
CAPITOLO 1917 ARTICOLO 7 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024    

IMPORTO ANNUALITÀ     
   
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Ornella BERGOGLIO  

 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


